Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé(MASHT),né mbéshtetje t& fiendve 4,21,22 t& Lidii®/
nr.03/L-189 pér Administratén shtetérore té Republikés s& Kosovés,(Gazeta Zyrtare, 082,21
tetor 2010), nenit 6 paragrafi 13 & Ligjit mbi Arsimin e Larté t& Republikés-s& KoSoves si-dhe /£
duke u bazuar né nenin 8 paragrafi 1.4 dhe shtojcén 6 te Rregullores nr.02/2011 pér fushat e
pérgjegjésisé administrative t& Zyrés s&€ Kryeministrit dhe Ministrive dt.20.03.2011, Rregullorén
QRK Nr. 13/2014 pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés né Qendrén

e Studentéve t€ Universitetit t& Prishtinés &shté miratuar né mbledhjen e 195 t& Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés me vendimin numér Nr.02/195 me daté 03.09.2014, miratoi kété:

STATUT
TE QENDRES SE STUDENTEVE TE UNIVERSITETIT TE PRISHTINES

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i Statutit t&€ Qendrés s¢ Studentéve (mé tutje QS) t& Universitetit t& Prishtinés, éshté
g€ t€ rregulloj ofrimin e shérbimeve pér studentét e UP-s€, si: strehimin, ushqgimin,
pérkujdesjen mjekésore, shérbimet e jetés kulturore, sportive dhe zbavitése pér student.

2. Meényrén e funksionalizimit.qeverisjes dhe menagjimit t& QS.

1. Dispozitat e pérgjithshme

Neni 2
Themelimi

Qendra e studentéve e Universitetit t€ Prishtinés (né tekstin e métejmé (Qendra ¢
Studentéve), éshté themeluar né bazé té Vendimit té Késhillit Ekzekutiv t&¢ KSAK nr.IV —
3444,dt.20.07.1960.

Neni 3
Emértimi

1. Emri i Qendrés s¢ Studetéve né gjuhén shqipe &shté: “Qendra e Studentéve e
Universitetit té Prishtinés né Prishtiné”.

2. EmriiQendrés sé Studentéve né gjuhén angleze éshté: “Students Centre University Of
Prishtina”.

3. Emri né gjuhén serbe &shté: “Studentski centar Univerziteta u Pristini”.



Neni 4
Selia

Selia e Qendrés s& Studentéve &shté né kété adresé: rruga © Agim Ramadani’’p.nr. 10.000.
Prishting.

Neni 5
Statusi i Qendrés sé Studentéve

Qendra e Studentéve &shté institucion publik jofitimprurés me cilési t& personit juridik, me t&
drejta dhe detyrat e pércaktuara né kété statut dhe me ligjet né fuqi duke pérfshiré t& drejtén pér
t€ paditur dhe pér tu paditur.

Neni 6
Shfrytézimi dhe menagjimi i pronave

Shfrytézimi dhe menagjimi i pronave dhe ndertesave b&hét né pajtim me ligjet né fugi.

Neni 7
Simbolet

1. Qendra e Studentéve ka keto simbole:

1.1 Stemén dhe

1.2 Flamurin

2. Simbolet e Qendrés s¢ Studentéve t&€ UP propozohen nga Drejtori i Qendrés sé
Studentéve dhe miratohen nga Ministri i MASHT-it.

Neni 8
Vulat

I. Qendra e Studentéve ka vulen e rrumbullakét, vulen katérkéndéshe dhe vulat tjera
zyrtare.

2. Format dhe dimensionet ¢ vulave:

2.1 Vula e rrumbullakét e Qendrés se Studentéve me dimensione 28 mm.

2.2 Vula katérkendéshe me dimensione 55mm X 23mm.

3. Vulat tjera zyrtare:
3.1 Numri, forma, dimensionet dhe pérmbajtja e vulave tjera zyrtare pércaktohet me vendim
t€ veqant€ t€ Ministrit € MASHT me propozim t& drejtorit t& pergjithshém t& QS.



4. Pérdorimi dhe ruajtja e t& gjitha vulave do t& rregullohet me aktet nenligjore t& nxjerra
nga Drejtori 1 Qendrés s€ Studentéve.

2. Dispozitat e Vecanta

Neni 9
T€ drejtat dhe pérgjegjesité:

1. Qendra e Studentéve ka drejtat dhe pérgjegjésité:
1.1.T€ veproj né ofrimin e shérbimeve cilésore pér studenté,
1.2 Té& ndihmoj n€ procesin e promovimit t&€ demokracisé qytetare,
1.3 T€ synoj krijimin dhe mbéshtetjen e standardéve me t& larta né& fushén e pérgjegjésive

té Qendrés se Studentéve,

1.4 TE shfrytezojé burimet e veta né ményré sa me efikase,
1.5 T’u pershtatét standardeve evropiane,
1.6 T¢ zhvilloj dhe zbatoj strategjité e ofruara nga MASHT-i;
1.7 Propozimin dhe pranimin e tarifave,
1.8 Punésimi dhe shkarkimi e pérsonelit p&r shkaqge ligjore;
1.9 Nénshkrimin e kontratave pér mallra dhe shérbime;
1.10.Vendosjen pér pé&rmbajtjen dhe strukturen e programeve punuese, artistike dhe
profesionale,
1.11 Vendosjen e marrédhenieve juridike me studentét dhe pércaktimin kushtéve pér
strehimin e studentéve,
1.12. Aplikimi i masave t€ duhura pér vlerésim dhe sigurim t& cilésisé sé shérbimeve,
1.13.Nénshkrimim e marréveshjeve me bartésit vendor dhe ndérkombétar, brenda
pérgjegjesive t€ pércaktuara né Qendren e Studentéve,
1.14. detyrat e tjera t€ nevojshme pér kryerjen e funksionit t€¢ Qendrés se Studentéve né
pajtim me k&t statut,
1.15. t€ rregulloj strukturat dhe aktivitetet e saj pérmes rregullave t& gendres sé Studentéve
né pérputhje me ligjet ne fuqi dhe aktet tjera t& nxjerra nga keto ligje, bazuar né dispozitat
e ketij statuti,
1.16. t& zgjedhé personelin e Qendrés, t& pércaktoj kushtet pér pranimin e studentéve
perfitues nga shérbimet e ofruara nga Qendra e Studentéve,
1.17. t€ zhvilloj dhe zbatoj€ planprogramet dhe projektet e punés né pajtim me kété statut
dhe me legjislacionin né fugqi.

Nemni 10
Shérbimet né Qendrén e Studentéve

1. 1.Qendra e Studentéve ofron kéto shérbime:



1.1 Konvikte pér studenté,

1.2 Mensé pér studentg,

1.3 Paisje dhe objekte pér rekreacionin e studentéve,

1.4 Paisje dhe objekte pér kulture dhe argétim té studentéve,
1.5 Shérbime dhe pérkujdesje mjeksore pér studenté.

Neni 11
Struktura Organizative

1. Qendra e Studentéve pérbehet nga kjo Strukturé Organizative:

1.1. Zyra e drejtorit t& pérgjithshém
1.2. Drejtoratet;
1.3. Sektorét.

2. Drejtorit udh&higen nga drejtorét e tyre.

3. Struktura Organizative ¢ QS t&¢ UP pércaktohet me Rregullorén QRK Nr. 13/2014 pér
organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€ punés n€ Qendrén e Studentéve t&
Universitetit t& Prishtin€s &shté miratuar n€ mbledhjen e 195 t&€ Qeverisé s€ Republikés s&¢ Kosovés
me vendimin numér Nr.02/195 me dat€ 03.09.2014.

Neni 12
Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé

1. Ministria e Arsimit, Shkenc&s dhe Teknologjisé, ka pérgjegjési pér:

1.1.Miratimin e planit dhe programit t& punés t€ Qendrés s€ Studentéve,

1.2.Miratimin e raportit vjetor t&€ punés n€ QS,

1.3.Miratimin e planit vjetor financiar t& QS,

1.4 Miratimin e raportit vjetor financiar t& QS,

1.5.Miratimin e planit afatmesém dhe afatgjaté zhvillimor t& QS;

1.6.Miratimin pér kushtet dhe kriteret e pranimit e Studentéve né Konvikte dhe Menzén e
Studentéve, t&€ propozuara nga Drejtori i QS.

1.7 Miraton projektet tjera me interes pér QS.

Neni 13
Drejtori i Pérgjithshém i Qendrés sé Studentéve



1. Drejtori i pérgjithshém &shté népunés civil, i zgjedhur dhe eméruar né pajtim legjislacionin né
fuqi dhe i nénshtrohet zbatimit t& legjislacionit né fugi t& shérbimit civil t& Republikés s& Kosovés.
2. Drejtori, krahas detyrave t& pércaktuara me ligj, kryen edhe kéto puné:

2.1.Udhéheq dhe pérfagéson Qendrén e Studentéve dhe kujdeset pér ligjshméring e
veprimtaris¢ dhe t& organeve té saj;

2.2.Eshté urdhérues dhe pérgjegjés pér zbatimin e planit financiar t& dhe planit t& punés t&
Qendrés e Studentéve;

2.3.Shpall konkurset pér vendet e punés dhe pérkujdeset pér zhvillimin e procedurave sipas
ligjit;

2.4 Nénshkruan kontratat e punés dhe &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen procedurale sipas ligjit
dhe kétij statuti;

2.5.Nénshkruan dokumentet e Qendrés t& cilat kané karakter t& akteve t& veganta;

2.6.Nénshkruan kontrata me palén e treté né bazé t& kompetencave té tij;

2.7.Siguron zbatimin e mbrojtes n€ puné dhe mbrojtes nga zjarri;

2.8 Nxjerr akte nénligjore né pérputhje me kété Statut dhe ligjet pérkatése;

2.9.Vendos mbi nevojén pér furnizim t& Qendrés sé Studentéve me mjete themelore dhe
inventar pér aq sa e ka t€ lejuar me kompetenca;

2.10. Drejtori 1 Qendrés sé Studentéve pér punén e vet i raporton dhe i pérgjigjet Ministrit
t€ MASHT-it dhe Sekretarit t& Pérgjithshém t&€ MASHT-it, né pajtim me dispozitat e kétij
statuti dhe t& ligjit.

211, Raporton né€ baza tre mujore me shkrim dhe sipas nevojés te Ministri i MASHT pér
¢Eshtje t€ detyrave dhe pérgjegjésive ligjore t& Qendrés sé Studentéve dhe né baza mujore
te Sekretari i Pérgjithshém pér ¢&shtje t& natyrés operacionale.

2.10. Kryen edhe puné te tjera t& pércaktuara nga MASHT né bazg té legjisalcionit né fugi.

Neni 14
Marrédhénia e punés sé drejtorit t& Qendrés s¢ Studentéve

1. Marrédhénia e punés s drejtorit t& Qendrés s&¢ Studentéve i nénshtrohet dispozitave t&
legjislacionit pér shérbimin civil dhe aktet tjera nénligjore né zbatim t& tij.

Neni 15
Financimi

1. Qendra e Studentéve financohet nga kéto burime;



1.1. Nga buxheti i MASHT-it;
1.2. Nga t& hyrat vetanake;

1.3. Donacionet e ndryshme;

1.4. Nga burime tjera ligjore;

2. T& hyrat vetanake t& Enedrés sé Studentévé jané;
2.1. Pagesat nga strehimi i studentéve;

2.2. Pagesat e ushqimit;

2.3. Pagesat nga qiraja;

2.4. Pagesat nga Palestra e sporteve;
2.5. Burime tjera ligjore.

1.

Neni 16
Menaxhimi financiar

Menagjimi i buxhetit né Qendrén e Studentéve b&het nga drejtori i pérgjithshém duke
respektuar kufijté e kompetencave ne raport me MASHT-in, né pérputhje me procedurat e
pércaktuara me ligjin pér MFP dhe aktet tjera ligjore ge rregullojné kété fushé.

Projektet kapitale q& kané vlerén zbatuese mbi 20.000 euro duhet t& miratohen paraprakisht
nga Sekretari i Pérgjithshém i MASHT-it.

Realizimi i mjeteve vetanake rregullohet me akt t& veganté t&€ propozuar nga Qendra ¢
Studentéve e té miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém i MASHT-it dhe Ministria e
Financave.

Neni 17
Ruajtja dhe mbajtja e dokumentacionit financiar

. Qendra e studentéve duhet t& mbajé dokumentacionin pérkatés financiar mbi t&€ hyrat

vetanake si dhe ményrén e shpenzimeve t& tyre, né pérputhje me ligjet me aktet tjera
nénligjore t&€ késaj fushe.

. Mbajtja dhe ruajtja e dokumentacionit financiar &shté pérgjegjési e drejtorit t&€ drejtorisé

pér buxhet dhe financa né Qendrén e Studentéve.

. Mbikéqgyrjen e mbajtjes dhe ruajtjes sé¢ dokumentacionit financiar, e bén drejtori i

pérgjithshém i Qendrés s¢ Stundentéve.

. Drejtoria e prokurimit t& Qendrés sé Studentéve &shté i obliguar q¢ t&€ udhéheq té gjitha

procedurat e prokurimit né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér Prokurimin Publik t&
Republikés s¢ Kosovés.

. Rishikimi i buxhetit t&€ Qendrés s¢ Studentéve béhet ¢do gjashté muaj.
. Mbykéqyrja financiare béhet nga auditori i MASHT-it dhe ai 1 pérgjithshém.



3.Dispozitat Kalimtare

Neni 18
Dispozitat Kalimtare

L. Q& nga hyrja né fuqi e ketij Statuti, Drejtori i Pérgjithshém i QS, obligohet qé brenda 3
muajve t€ b&jé harmonizimin e akteve tjera nénligjore me kété Statut.

2. Zyrtarét kryesor: drejtori i pérgjithshém, drejtoret e drejtorive dhe personeli tjetér
udh&heqgs si dhe t& gjithé punétoret tjeré marrédheniet e punés e rregullojné né pajtim me
kété Statut, Ligjin mbi Shérbimin Civil dhe Ligjin e Punés.

3. T¢ gjitha programet e punés qé jané duke u zbatuar né kohén e hyrjes né fuqi t& kétij Statuti
konsiderohen té aprovuara.

4.Dispozitat Shfuqizuese

Neni 19
Dispozitat Shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi t€ ketij Statuti, shfugizohet Statuti i Qendrés s¢ Studentéve nr. 1 15/01B, I
DATES 14. 05. 2012.

Neni 20
Hyrja né Fugqi

Statuti miratohet dhe hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga Ministri i Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé.
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